F 3 est,

1562. est, Simonettam, cùm aliquid in conuentibus propositum audiebat, quod suis consiliis aduersabatur, illis Episcopis vti, quippe homini- bus ex patriæ ingeniique conditione audacter facetis, qui quos- dam ex primariis Patribus offendentes, in causa erant ut eo die con- ventus dissolueretur. Equidem duo admirari satis nequeo; alterum, quo pacto is, qui momum egit Christianæ Reipublicæ in car- pendis viris præclarissimis, qui sanctimoniam, virtute, doctrinam, pru- dentiam & imperio, sæculo superiore præfulserunt, ore nonnisi aut ad deridenda, aut ad mordenda illorum nomina aperto, audeat confidenter aliorum facetias reprehendere, simulque eorumdem patrias laddere, Bononia in, Neapolim, Venetas, hoc est Italiam & orbis ciuitates in primis egregias. Alterum, quod scribens idem res Tridenti gestas, quæ in famæ luce supersunt, narret tamquam fre- quenter accidens id quod ne semel quidem contigit. Absque dubio affirmare mihi licet, in cunctis monumentis, quæ oculis surpaui, numquam à me fuisse deprehensum cœtum vnum, qui ante con- fueram horam ob huiusmodi aculeos dimissus fuerit. Cuinam cre- dibile sit, tot homines, præcessæ conditionis natalibus, sapientiam, di- gnitate, passuros fuisse, ut conuentus ille, per immensum vniuersi Christiani generis sudorem coactus, audacium promptorumque hominum ludibrium fore? Vbinam vniquam, non dicam in Oe- cumenico Concilio, quod totius orbis maximè venerabilis Sena- tusest, sed in Consilio ciuium honestorum hoc toleratur? Res igi- tur ita se habebat. Amplissima erat in Episcopis loquendi libertas, adeò ut indecoram Vicecomes eam putauerit, scripsiterique ad Borromæum, illam sibi videri moderandam. Per hanc libertatem Transmontani præcipue commoti animi sensus effundebant, quo- rum alij ob aliquam inconuenientiam speciem, quam præ se ferunt quædam in regendo consuetudines, qualem præ se ferunt quæ- dam in corporibus membra, homini qui anatomiam probè non callet, nec totius finem comprehendit; alij ob persuasionem, quâ solet sibi quisque arrogare scientiam aptius ordinandi cursum orbium maxime sublimium; alij quoque ob aliquid reuerâ minus compositum, antequam Concilij sanctiones prodirent, sèpius ob- loquebantur quâ rectâ, quâ oblique, in agendi modos, Constitutio- nesque Romanas. Nec Legati animum vniquam induxerant ad su- scipiendum consilium oblistendi loquentibus, rati tunc per hoc ipsum magis derogaturam fuisse auctoritati Synodi famam, quæ conuentum vniuersum timidum & compeditum, quam quæ non- nullos Patres audaces & effrænatos vulgaret. Cupiebant tamen, ne
- mor-

1562.
y 13. Iulij

mordaces obtrectationes confidentiam acquirerent ex tolerantia ,
quasi commune silentium communis esset comprobatio ; & ex al-
tera parte haud ita facile reperiebantur , qui vellet hos inire con-
flictus , possentque tum suam tum causæ dignitatem propugnare ,
cùm ad id opus esset viuido ingenio , promptâ linguâ , copiosâ do-
ctrinâ , diurno rerum vsu , animi præsentia , & Aulæ Romanæ be-
nevolentiâ & peritiâ . Hisce dotibus mirificè ornati erant Præsules ,
quos nominauimus . Quare tametsi illud ipsum ingenium , intrepidi-
dum atque ardens , extra fines circumspectionis ipsos impulerat ad id
loquendum scribendumque de Mantuano ; tamen oportebat vt
cum iis ageretur à Natura , cùm ira , cui noster animus
pro domicilio , ab ea retinetur ; quamvis enim illum sæpè ira per-
turbet , eadem tamen euadit , pro eo ac loquuntur Ethici , utlis ra-
tionis bellatrix .

C A P V T I X.

*Leges expensa ac statuta de iis qui sacris initiantur ex titulo pa-
trimoniij; de sacrorum Ordinum collatione gratuita, ac de quo-
tidianis distributionibus. Narrationes, ratiocinationesque
Suauis de hisce rebus; ac præsertim, an offecerit civili felici-
tati, & laicorum potestati Clericorum multitudo; & an lici-
ta fuerit noua quotidianarum distributionum constitutio.*

Ceterum ab huiusmodi hominum sermone neque conuentus
inquam interruptus est , neque ipsius progressus retardatus;
quin potius quam posset maxima sollicitudo adhibebatur .
Quare dum doctrinæ capita expendebantur , parabantur simul le-
ges de moribus reformandis super nouem ex iis duodecim articu-
lis , quos diximus fuisse propositos à Legatis in cœtu die 11. Martij ,
de quibus nouem assidua consilia fuerant habita , duobus articulis
de Matrimonio sepositis ad illud tempus , quo de hoc Sacramento
agendum erat , & articulo de mansione in aliud tempus , cùm
dogmata de Ordinis Sacramento statuerentur . Loquitur de his de-
liberationibus Suavis variis in locis , quemadmodum illæ variis tem-
poribus habitæ sunt . Ego vero satius existimauerim integrum illa-
rum transactionem ad earumdem conclusionem differre : quâ de
causa in hoc capite de tribus articulis agam , qui in tribus prioribus
confessibus agitati sunt vñ cum articulo de mansione , & in sequen-
ti de reliquis sex , ad trutinam vocatis , postquam ea certamina sunt
interrupta . Multa de utrisque narrat Suavis , quorum alia vera
sunt ,

1562. sunt, & à me proferentur, alia nullum pro se testem habent, nec ullam veri speciem; & ex his quædam retellam, quædam, ne molestiam exhibeam, reticebo.